
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N° 15   del    23-01-2024 
 
Oggetto: Aggiornamento del "Catasto Incendi", Legge n. 353/2000, art. 10. Adozione 

dell'elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco nelle annualità 2017 - 2022. 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del  mese di  gennaio alle ore 09:00, nella solita sala delle 
riunioni si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

   Presente - Assente 
Uda Riccardo Sindaco Presente 
Muzzu Maria Luisa Vice Sindaco Presente 
Cugusi Fabiana Assessore Assente 
Demontis Aldo Assessore Presente 
Listo Andrea Salvatore Assessore Presente 
Barria Mariano Assessore Presente 

 
PRESENTI n.    5 ASSENTI   N°    1 

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti,  Riccardo Uda, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
Presidenza. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Dott.ssa Silvia Sonnu. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-01-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Vista la proposta di deliberazione n 14/2024 della Dirigente del Settore Tecnico Ing. Floriana 
Muroni, avente per oggetto Aggiornamento del "Catasto Incendi", Legge n. 353/2000, art. 10. 
Adozione dell'elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco nelle annualità 2017 - 2022, e 
che testualmente recita 

 
 

<<IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
PREMESSO CHE la Legge 21 novembre 2000, n. 353 - Legge quadro in materia di incendi 
boschivi - al comma 1 dell’art. 10 prevede i seguenti vincoli: 

 
- Vincolo quindicennale: le "zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati 

percorsi dal fuoco, non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente 
all’incendio per almeno quindici anni"; 

- Vincolo decennale: per le sopradette zone "è inoltre vietata, per dieci anni, la 
realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate a insediamenti civili 
ed attività produttive", "sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli 
delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia."; 

- Vincolo quinquennale: "Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività 
di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, 
salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali 
protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di 
dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di 
particolari valori ambientali e paesaggistici." 
 

VISTO l’art. 10 comma 2 della predetta Legge n. 353/2000, il quale prevede: 
 
- CHE i Comuni censiscano, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco 

nell’ultimo quinquennio, anche avvalendosi dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale; 
 CHE tale Catasto sia aggiornato annualmente; 
 CHE l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo 

pretorio comunale per eventuali osservazioni, e decorso tale termine i Comuni, valutate le 
eventuali osservazioni presentate, approvino gli elenchi definitivi e le relative 
perimetrazioni; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 26/02/2016 avente per 
oggetto: "Aggiornamento del Catasto delle Aree percorse da incendi ai sensi dell'Art. 10 della 
Legge n. 353/2000 - Approvazione definitiva degli elenchi delle aree percorse da incendi 
negli anni 2017 - 2022."; 
VISTA la documentazione a disposizione di Questo Ufficio, con particolare riferimento ai 
rilievi delle aree percorse dal fuoco, così come aggiornate, fino all'anno 2022, presso il sito 
web https://www.sardegnageoportale.it/webgis2/sardegnamappe/?map=aree_tutelate; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-01-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

RITENUTO OPPORTUNO PROVVEDERE all'aggiornamento, in via provvisoria, del 
catasto delle aree percorse dal fuoco, inserendo i dati relativi agli incendi sopravvenuti fino ai 
dati disponibili all'attualità; 
 
VISTO l'art. 49 comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000 in ordine alla regolarità 
tecnica della su estesa proposta; 
 
VISTA la Legge 21 novembre 2000, n. 353, "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2000; 
 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
Per le motivazioni in premessa indicate che qui s'intendono integralmente riportate; 
 
DI ADOTTARE, ai sensi dell'art. 10 comma 2 della Legge n. 353/2000, a integrazione degli 
elenchi di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 26/02/2016, l’elenco 
provvisorio delle aree percorse da incendi nel periodo temporale intercorrente dall'anno 2017 
all'anno 2022;  
 
DI PRENDERE ATTO CHE per l’annualità 2018 non ci sono state aree percorse dal fuoco 
così come risulta dalla documentazione informativa disponibile presso il sito web 
https://www.sardegnageoportale.it/webgis2/sardegnamappe/?map=aree_tutelate; 
 
DI ALLEGARE alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale la seguente 
documentazione in atti in formato digitale: 
 
- Allegato incendi 2017-2022 (.pdf); 
 
DI DISPORRE: 
 
1) Ai sensi dell'articolo 10, comma 2° della Legge n. 353/2000, la pubblicazione per trenta 

giorni consecutivi, all'Albo pretorio on-line e sul sito internet istituzionale di Questo 
Comune, per eventuali osservazioni alla presente deliberazione unitamente all’allegata 
documentazione; 
 

2) Il deposito della documentazione di cui sopra presso il Servizio tecnico comunale di 
Edilizia privata e dell’Ambiente – Protezione civile, per presa visione e consultazione 
dell’utenza durante gli orari di apertura al pubblico;  
 

3) La trasmissione della presente deliberazione, per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza, agli Enti terzi competenti territorialmente: 

 
- Alla Regione Autonoma della Sardegna, Servizio territoriale ispettorato ripartimentale 

di Nuoro, Via Trieste, 58 - 08100 Nuoro – PEC: cfva.sir.nu@pec.regione.sardegna.it 
 

- Alla Regione Autonoma della Sardegna, Stazione forestale di Macomer, Via Don 
Sturzo, 2 - 08015 Macomer (NU) – PEC: cfva.sfmacomer@pec.regione.sardegna.it 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-01-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

DI PRECISARE CHE gli elenchi definitivi della documentazione delle aree percorse dagli 
incendi saranno approvati entro i successivi sessanta giorni dalla scadenza del termine della 
pubblicazione degli atti amministrativi all’albo pretorio; 
 
DI DICHIARARE l’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi del Dlgs n. 
267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, Titolo VI, Capo I, 
Controllo sugli atti, art. 134, comma 4.>> 
 
 
 

Acquisito il parere di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
 
 
- per quanto concerne la regolarità tecnica:      
Favorevole 
 

          La Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Floriana Muroni 

 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare integralmente e fare propria la proposta di deliberazione n.14/2024, avente per 
oggetto Aggiornamento del "Catasto Incendi", Legge n. 353/2000, art. 10. Adozione 
dell'elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco nelle annualità 2017 - 2022, come sopra 
riportata. 
 
 
DI ADOTTARE, ai sensi dell'art. 10 comma 2 della Legge n. 353/2000, a integrazione degli 
elenchi di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 26/02/2016, l’elenco 
provvisorio delle aree percorse da incendi nel periodo temporale intercorrente dall'anno 2017 
all'anno 2022;  
 
DI PRENDERE ATTO CHE per l’annualità 2018 non ci sono state aree percorse dal fuoco 
così come risulta dalla documentazione informativa disponibile presso il sito web 
https://www.sardegnageoportale.it/webgis2/sardegnamappe/?map=aree_tutelate; 
 
DI ALLEGARE alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale la seguente 
documentazione in atti in formato digitale: 
 
- Allegato incendi 2017-2022 (.pdf); 
 
DI DISPORRE: 



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-01-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

 
4) Ai sensi dell'articolo 10, comma 2° della Legge n. 353/2000, la pubblicazione per trenta 

giorni consecutivi, all'Albo pretorio on-line e sul sito internet istituzionale di Questo 
Comune, per eventuali osservazioni alla presente deliberazione unitamente all’allegata 
documentazione; 
 

5) Il deposito della documentazione di cui sopra presso il Servizio tecnico comunale di 
Edilizia privata e dell’Ambiente – Protezione civile, per presa visione e consultazione 
dell’utenza durante gli orari di apertura al pubblico;  
 

6) La trasmissione della presente deliberazione, per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza, agli Enti terzi competenti territorialmente: 

 
- Alla Regione Autonoma della Sardegna, Servizio territoriale ispettorato ripartimentale 

di Nuoro, Via Trieste, 58 - 08100 Nuoro – PEC: cfva.sir.nu@pec.regione.sardegna.it 
 

- Alla Regione Autonoma della Sardegna, Stazione forestale di Macomer, Via Don 
Sturzo, 2 - 08015 Macomer (NU) – PEC: cfva.sfmacomer@pec.regione.sardegna.it 
 

DI PRECISARE CHE gli elenchi definitivi della documentazione delle aree percorse dagli 
incendi saranno approvati entro i successivi sessanta giorni dalla scadenza del termine della 
pubblicazione degli atti amministrativi all’albo pretorio; 
 
 
Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 23-01-2024 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco LA SEGRETARIA GENERALE 
F. to  Riccardo Uda F.to Dott.ssa Silvia Sonnu 

 
 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata al n. 209 dell’Albo Pretorio in data odierna e 
contestualmente nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per  15 giorni consecutivi dal 25-01-2024  al 09-02-2024. 
 

Macomer 25-01-2024 
Il Responsabile della pubblicazione LA SEGRETARIA GENERALE 

F.to  MARIA GRAZIA NUVOLI F.to Dott.ssa SILVIA SONNU 
 

 
La sottoscritta SEGRETARIA GENERALE visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

Macomer 23-01-2024 
 
 LA SEGRETARIA GENERALE 
 F.to  Dott.ssa Silvia Sonnu 

 


